CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°____/2024

Concede o título de Cidadão rio-
branquense ao senhor Eliatian Da
Silva Nogueira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta:

Art. 1° Fica concedido, nos termos do Decreto Legislativo n°.21, de 16 de julho de

2019, o título de Cidadão rio-branquense ao senhor Eliatian Da Silva Nogueira.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 05 de novembro de 2024.

                                              Raimundo Neném
                                                Partido Liberal - PL

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

JUSTIFICATIVA

A proposição atende aos critérios legais estabelecidos no Decreto Legislativo nº
21/2019. A iniciativa é de um parlamentar devidamente em exercício e o indicado é pessoa
física nacional.

Eliatian Da Silva Nogueira mais conhecido como Dr. Nogueira, é natural de Sena
Madureira - AC, pai de 2 (duas) filhas e Secretário Municipal de Saúde de Rio Branco, médico
pós graduado em gastroenterologia e emergência pediátrica, ajudou a desenvolver o plano
piloto no hospital de Sena Madureira, o Projeto Dinheiro Direto Hospital (PDDH), atuou
também no setor de Vigilância Epidemiológica e Estatística em mesma cidade.

Com dedicação e ética, o indicado foi Diretor do Hospital de Manoel Urbano e
Diretor Assistencial em Rio Branco na Unidade de Pronto Atendimento - UPA 2º Distrito, onde
atuou na linha de frente combatendo ao coronavírus (COVID-19). Atualmente ocupa o cargo de
Secretário Municipal de Saúde de Rio Branco.

Outras informações de relevante destaque constam no currículo anexo, que
acompanha documento de identificação civil do indicado.

À vista do exposto, solicito aos nobres Pares a aprovação desta proposição.

                     Rio Branco, 05 de novembro de 2024.

                                              Raimundo Neném
                                                 Partido Liberal - PL

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

		2024-11-21T09:54:10-0500
	RAIMUNDO NONATO FERREIRA DA SILVA:64383105220
	Eu sou o autor deste documento

		2024-11-21T09:55:06-0500
	RAIMUNDO NONATO FERREIRA DA SILVA:64383105220
	Eu sou o autor deste documento